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▪ Pakalpojumu sniedzēju noskaņojums martā pasliktinājies visos lielākajos reģionos. Amerikas ISM indekss 
pakalpojumu sektorā martā atkrita līdz 54 punktiem no 56.1 februārī, kas joprojām bija otrs augstākais rezultāts 
kopš 2024. gada rudens. Martā biznesa aktivitāte sektorā palēninājās, taču jauno pasūtījumu pieauguma tempi 
bija straujāki nekā februārī, liecinot par joprojām spēcīgu pieprasījumu. Arī eirozonā un Ķīnā uzņēmēju optimisms 
pakalpojumu sektorā martā mazinājās. Ķīnā jaunie pasūtījumi pieauga lēnāk pēc spēcīga kāpuma februārī, 
savukārt eirozonā tie samazinājās pirmo reizi kopš pērnā gada jūlija. Pakalpojumu sniedzēji martā ziņoja arī par 
strauju cenu un izmaksu kāpumu, ko izraisīja energoresursu cenu lēciens Irānas konflikta dēļ. ASV izmaksu 
kāpums sektorā bija straujākais kopš 2022. gada un eirozonā – kopš 2023. gada sākuma. Ķīnā izmaksu un cenu 
pieaugums bija salīdzinoši mērenāks un tuvu pēdējo gadu vidējiem līmeņiem. 

▪ ASV inflācija martā paātrinājusies līdz 3.3% no 2.4% februārī degvielas cenu kāpuma dēļ. Degvielas cenas 
pievienoja 0.8 procentpunktus pie marta inflācijas cipara, salīdzinot ar nulli pirms mēneša. Arī pamatinflācija 
martā nedaudz pieauga – līdz 2.6% gada griezumā no 2.5% iepriekšējo divu mēnešu laikā, tikmēr pārtikas cenu 
devums gada inflācijai pat nedaudz samazinājās. Mēneša griezumā patēriņa cenas pieauga par 0.9%. Degvielas 
cenas ASV benzīntankos patlaban ir vidēji par trešdaļu augstākas nekā februāra beigās, kas var turpināt dzīt ASV 
inflāciju augšup arī aprīlī. Analītiķi pēdējo nedēļu laikā aktīvi paaugstināja ASV inflācijas prognozes, vienlaikus 
paredzot, ka inflācijas kāpums ASV būs īslaicīgs, un gada vidējā inflācija šogad sastādīs 3.1%, pirms 
samazināsies līdz vidēji 2.5% nākamgad.  

▪ ASV patērētāji februārī saglabāja piesardzību, un tēriņi reālajā izteiksmē turpinājuši augt ļoti lēni. ASV 
mājsaimniecību izdevumi, atskaitot inflācijas ietekmi, februārī pieauga par 0.1% mēneša griezumā un jau ceturto 
mēnesi pēc kārtas uzrādīja minimālas izmaiņas. Atšķirībā no iepriekšējiem diviem mēnešiem februārī pieauga 
mājsaimniecību tēriņi ilglietojuma precēm, tikmēr tēriņu kāpums pakalpojumiem sabremzējās. Mājsaimniecību 
izdevumi īslaicīgas lietošanas precēm turpināja mazināties trešo mēnesi pēc kārtas. Stagnācija ASV darba tirgū 
varētu daļēji izskaidrot patērētāju atturību tēriņos. Kaut arī martā ASV darbā tika pieņemti 178 tūkstoši jauno 
darbinieku, tas sekoja spēcīgam kritumam februārī, un pēdējā pusgada laikā nodarbināto skaits pieauga tikai par 
vidēji 15 tūkstošiem mēnesī. Tajā pašā laikā bezdarba līmenis pēdējo mēnešu laikā saglabājās salīdzinoši stabils, 
februārī noslīdot līdz 4.3%. Arī darba algas turpināja mēreni augt. Martā vidējā stundas samaksa palielinājās par 
0.2% mēneša griezumā un par 3.5% gada griezumā.   

▪ Februārī eirozonas mazumtirdzniecības apjoms samazinājies par 0.2% pēc stagnācijas janvārī. Februāra 
rezultātu pavilka uz leju mazāks tirdzniecības apjoms ar pārtikas precēm. Starp eirozonas lielvalstīm Vācija 
uzrādīja tirdzniecības apjomu samazinājumu otro mēnesi pēc kārtas. Francijā tirdzniecības apjomi februārī arī 
samazinājās, tikmēr Itālijā un Spānijā bija novērojama stagnācija. Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms februārī 
palielinājās par 1.7% gada griezumā, salīdzinot ar vairāk kā 2% pieaugumu iepriekšējo četru mēnešu laikā. Arī 
ražošanas sektora rezultāti februārī bija samērā jaukti. Arī šajā sektorā Vācijai un Francijai veicās mazāk un 
apstrādes rūpniecība februārī stagnēja, tikmēr Itālijā un Spānijā ražošanas izlaide palielinājās. Gada griezumā 
Vācijā un Spānijā bija novērojams kritums, savukārt Itālijā un Francijā ražošanas izlaide gada laikā pieauga par 
nepilnu procentu.  
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ASV inflācija paātrinās degvielas cenu lēciena dēļ Degvielas cenas varētu vēl paspiest inflāciju uz augšu  
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ASV mājsaimniecību tēriņi mēreni aug Eirozonas mazumtirdzniecība gada sākumā stagnēja  

70

80

90

100

110

120

130

140

150

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojuma preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi
Avots: Bloomberg

 

75

85

95

105

115

125

135

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat

 

 

Vācijas ražošanas sektors turpināja atpalikt Procentu likmju trajektorijas  
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Apskata sagatavošanas datums:  10.04.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


